Ex quibus videtur dicendum, vim facere iudicem ecclesiasticum, procedendo cōtra Monachum regularem pro ratione reddenda, administratio nis suscep̄t̄, ex ultima testatorū dispositione. Et si appellatio interponatur, vel recusetur per Monachum, vel inhibeatur à suo iudice conservatore, est super sedendum in causa, vt hodie est dispositum in, c. 5. sess. 14. Concilij Tridentini, ibi. * *Quod si contigerit electus ab eo conservator, ab actore*

Mm 5 suspe-

Secunda pars, tracta de cognitione

suspectus esse dicatur, aut si qua inter ipsos iudices conservatorem, & ordinariū controuersia, super competencia iurisdictionis orta fuerit; nequaquam in causa procedatur, donec per arbitros, informa iuri electos, super suspitione, aut iurisdictionis competentia fuerit iudicatum.* Et plura circa declarationem huius questionis tradit Cenedo, quest. 26. vbi refert plures casus, in quibus iudex ecclesiasticus habet iurisdictionem, in regulares exemptos, declarando Concilium Tridentinum, à num. 16. & 22. & 27. Et sic nullomodo poterit iudex ordinarius in causa procedere, data cōpetentia iurisdictionis. Sed recarrendum est ad iudices arbitros, vel per viam violentiæ, ut tollatur vis illata à iudice ecclesiastico aduersus Monachum: quod potest cōtingere, ad ipsius instantiam, vel de mandato superioris sui monasterij.

Sed his non obstantibus, in questio
ne proposita, contraria opinio verior
est: & tenenda, imoquod iudex eccl
esiasticus, non faciat vim, quia ipse nō
procedit contra Monachum, ratione
iuxæ personæ, sed ratione officij ex
ecutoris, cuius visitatio pertinet ad
iudicem ecclesiasticum, ordinarium,
ut probat text. in Clementina, 1. de
testamentis, cap. 1. de priuilegijs, lib.
6. vbi in reddenda ratione alicuius vi
timæ voluntatis, exemptus est subdi
tus ordinariò loci, & ei tenetur red
dere rationem, atque ab eo de mala
administratione puniri potest, ut in
d. Clementina, 1. & cap. 1. de priuileg.
& in, c. 4. sess. 14. Concilij Tridentini:
qui loquitur de exemptione clericorum,
à iurisdictione Episcopi, & nihil
lominus, in casibus visitationis habet
Episcopus corrigendi, & castigandi
facultatem, ibi.* Tamquam ad hoc Ap
ostoliche Sedes delegati, corrigendi, & casti
gandi facultatem habeant, * & ibi: * qui
buscumque exemptionibus, declarationis
bus, consuetudinibus, sententijs, iuramen
tis, concordys minime suffragantibus.*

Quem tex. declarat Paz, in sua praxi;
1. par. c. vnioco, num. 1. col. 2. & 3. Ce
nedo, insua collectanea, ad sextum, &
Clementinas, collectanea, 14. nu. 3.

Rursus, pro hac sententia facit tex.
in, c. 8. sess. 21. Concilij Tridentini, vbi
Episcopus habet ius visitandi suas ec
clesias, & omnia quæ ad suam diœcesis
pertinent, etiam si personæ fue
rint exēptæ ab Episcopis. Et si vigeat
obseruantia regularis post monitio
nem, transfacto sexenio visitare regu
lares, & corrigere propter negligenc
iam superiorum, ibi.* Et si in eis vige
ret obseruantia regularis, prouideat Epis
copi paternis ad monitionibus, ut eorum
regularium superiores, iuxta eorum regu
laria instituta, de bitam vivendi ratione
obseruent, & obseruari faciat; & sibi sub
ditos in officio contineant, & moderentur.
Quod si ad moniti, intra sex menses non
visitauerint, vel correxerint, tunc idem
Episcopi, etiam ut delegatis Sedis Apo
stolice, eos visitare possint, & corrigere, pro
ut ipsi superiores possunt, iuxta eorum in
stituta, quibuscumque appellationibus, pri
uilegijs, & exemptionibus, penitus remotis
& non obstantibus. Et illud verbū Con
ciliij, * ab ordinario, * intellige, Vica
rium Episcopi, ut docet Flaminius,
de resignatione beneficiorū, c. 11. nu.
9. Ex quibus cōstat, quod Episcopus,
etiam cōtra exemptos, in sua diœcesi
habet fundatam iurisdictionē, & suā
intentionem, in omnibus rebus ad su
um Reginem pertinentibus.

Præterea pro hac sententia, potest
ponderari tex. in, c. 8. sess. 22. Conci
lij Tridentini, vbi Episcopis commis
titur visitare omnia pia loca, & execu
tio piarum dispositionum, ibi.* Epia
loca omnia, quomodo cumque nuncupen
tur, etiam si predictorum locorū cura ad
laicos pertineat, atque eadē pia loca, exē
ptionis priuilegio sint munia. Ex quibus
verbis manifestè colligitur, quod nō
obstante exēptionis priuilegio, pos
sunt Episcopi, pia loca visitare, & vl
tima testatorū elogia, pro ut iam vidi
judica-

9 indicatum contra monasterium Monialium sancti Fréscisci oppidi de Oropesa, ubi certæ cappellaniæ erant sitæ quæ ab Episcopo fuerunt visitatæ, nō obstante contradictione Monialium,
 20 & earum exēptione, quæ solum respicit personas, & bona monasterij, non verò cappellanias sitas in dicto monasterio, quæ debent ab Episcopo visitari, vt tradit in terminis Cenedo, dicta quæst. 33. & in d.c. Concilij sati apartè demonstratur, ibi: * *Etiam si pia loca, exemptionis priuilegio sint munera.** Et similiter possunt visitare horrea priuata, quæ pietatis intuitu fuerunt constructa, dum tamen non impediatur visitatio iudicis sæcularis, vt in tex. ibi: * *Etiam si predicatorum locorum cura ad laicos pertineat.** Et licet Ioannes Gutierrez, canonistarum quæstionum, c. 35. num. 19. & 28. intelligat illum tex. * *De las Alondigas publicas,** illius opinio est reprobata, vt diximus in lib. 4. quæst. 1. num. 589. & supra quæst. 33. num. 5. & ita nuper fuit iudicatum in duabus causis, in Regali Chancillaria Pinciana, in visitatione: * *Del posito particular que fundó el Cura de la villa de Ontalua, en 10. de Iulio de 1614. aprobando el auto de Doctor Nauarra visitador. Y el otro fue en otro posito de la villa de Fuensalida, que fundó doña Carmina Manrique Condesa de Fuensalida, siendo visitador el Licenciado Barrantes de Aguilera, y salio auto en 14. de Iulio de 1614.* * In quibus visitatores huius Archiepiscopatus procedebant ad visitationem; quia erat opuspium, & appellatum fuit per viam violentiæ, per procuratores generales illorum oppidorum; & vila causa in dicto Senatu, declaratum fuit, iudicem ecclesiasticum visitatorem, vim non facere, dum tamen priuatue, nō excludat à visitatione iudicem sæcularem; qui potest etiam dicta opera pia visitare, dum contrarium non sit dispositum per fundatores; quia illorum dispositio, & ordinario seruanda

est, Auth. de nuptijs, §. disponat, coll. 4. l. meius, l. qui hæredi. ff. de conditionibus, & demonstrationibus, c. 3. in fin. sess. 24. ibi: * *Nisi quatenus id eis ex institutione competit.** Et vide Altamirano, de visitatione, num. 18. fol. 151 circa visitationes confraternitatum laicorum, Azebedo, in l. 10. tit. 1. nu. 29. in fin. lib. 4. recop. & in l. 3. titu. 14. num. 9. & 10. lib. 8. recop. Et frai Manuel Rodriguez, de regularibus, 2. p. quæst. 75. arti. 1. fol. 89. & ita sunt intelligenda per me tradita, d. lib. 4. q. r. num. 588. quia illa doctrina procedit.
 24 * *En los positos publicos, fundados por autoridad publica, y la contraria, en positos particulares fundados por causa pia, para socorro de los pobres en tiempo de necesidad.*

Ex quibus consultus de facto, respondi, posse visitatores huius Archiepiscopatus Toleti, visitare cappellanias, quas possident canonici collegiatæ, villæ de Escalona, vel reliqui præuendati: quia illius ecclesiæ priuilegium, etiam si amplissimum sit, non exteditur per verba generalia ad hunc casum speciale in quo tam de iure communi, quam ex Concilio Tridentino, Episcopus in sua diœcesi, habet ius visitandi, testamēta, cappellanos, & cappellanias, nisi sint sub protectione Regali, vt in, c. 11. sess. 24. Concilij Tridentini, cap. cum cappella de priuilegijs, c. diuina, eod. tit. quia ratione beneficiorum, iam exempti, sunt subditi, & subiecti ordinarijs, vt in, d. c. cum cappella, vt in terminis, tradit Fuscus, de visitatione, lib. 2. c. 8. nu. 3. ibi. * *Personas autem exemptas circa visitationem, & correctionem, visitauit Episcopus, nulla eis suffragante exemptione, inhibitione, aut appellatione, eadē auctoritate Sedis Apostolice delegata, ex decis. eiusdem Concilij, sess. 2. c. 15.* * & tradit Cenedo, ubi supra, c. 26. nu. 28. & Gracianus, discep. forens. 2. part. c. 298. n. 48. ubi declarat decretum Concilij Trident.

Quibus

Secunda pars, tracta de cognitione

27

Quibus nō obstan verba Bullæ collegiatæ, à num. 39. ibi.* Præterea collegiam ecclesium, illiusque Abbatæ, Decanum, Archidiachonum, cantorem, Scholasticum, Thesaurarium, operarium, singulos Canonicos, Portionarios, cappellanoos, officiales, ministros, & personas pro tempore existentes, cum eorum dignitatisibus, Canoniciatibus, præuendis; portionibus, cappellanijs, officijs, & ministerijs, ac rebus, & bonis suis quibuscumque, ab omni iurisdictione, visitatione, correctione, dominio, & potestate Archiepiscopi Toletani, & quorumcumque aliorum ordinariorum locorum, eorumque Vicariorum, & officialium presentium, & sui iurum, perpetuo eximimus, & totaliter liberaamus, ac Romano Pontifice, pro tempore existenti sedique, & Nuntio predictis subvenimus,* & ibi: * Etiam ratione delitti, seu contracitus, seu re de qua ageatur, ubi cumque committatur delictum, innearur contractus, aut res ipsa consistat, in collegiam ecclesiam, ipsius abbatem, Decanum, Archidiacionem, cantorem, Scholasticum, tam ratione personarum, quam rerum, & bonorum suorum, tanquam prorsus exemplos, & exempta, aliquam iurisdictionem, superioritatem, visitationem, correctionem, dominium, aut potestatem exerceta, seu excommunicationis, suspensionis, interdicti, aut quascumque alias sententijs, censuras, & penas, promulgare valent. Sed Abbas coram Sede, vel Nuntio.* Ex quibus verbis generalibus, intendit dicta collegiata, nō posse Archiepiscopi visitatores, visitare cappellianas quas obtinent, & possidentur à Canonicis, & alijs præuentatis. Quia, respondeo, quod Bulla exemptionis Pauli Pontificis Maximi, (obtenta à domino Marchione de Villena, qui obit. 5. mensis Maii, in vesperæ sancti Ioannis ante portam latinā, anno, 1615. cuius anima requiescat in pace:) non disponit in visitatione cappelliarum, cuius visitatio ante, & post exemptionem, pertinet ad ordinarium, ut supra probatum est.

28

Neque per verba generalia censetur Romanus Pontifex præiudicare ordinario, vt in, cap. 1. de priuilegijs, l. si quando, C. de in officioso testam. ibi: * Neque enim credendum est Romanum Pontificem.* Secundo, quia ea quæ expressè non mutantur, stare non prohibentur, l. præcipimus .ff. de applicationibus, lex. cum prætor, ff. de iudicij. Tertio quia exēptio collegiatæ, loquitur circa personas, & bona præbendarum, & circa ipsas præbendas, secus verò, ratione officij, vel beneficij, vel cappellaniæ: quia omnis exēptus est subditus ratione officij, vt latè dicimus, dicto. lib. 4. quæst. 1. à n. 603. cū sequentibus, vbi aliqua exempla retulimus. Quarto, quia exemptio est stricti iuris, vt docet Innocentius, in. c. dudum, de priuilegijs, quem sequitur Fuscus de visitatione, lib. 2. c. 20. n. 29. Et ultra eum, idem docet Abb. in. d. c. cum cappella. num. 5. de priuilegij. Bellamera, consi. 20. Boerius, consi. 24. n. 8. lib. 1. Graueta, consi. 152. num. 2. Flaminius, de resignatione beneficiorū, lib. 3. quæst. 11. num. 6. Vbi dicit, quod cum dicta iurisdictione sit ordinarijs de tracta, dicitur odiosa, & strictè accipienda, & per consequens non est amplianda iurisdictione, sed restringenda, ad casus comprehēsos in dicta Bulla. Quinto, quia religiosi magis sunt excepti à iurisdictione ordinarij, quā Canonici collegiatæ, sed omnes religiosi exempti, tenentur reddere rationem testamentorum coram ordinarijs, vt in, d. Clementina, 1. de testamētis, Cenedo, vbi supra numer. fin. Frai Manuel Rodriguez, de reg. titu. 3. q. 7. artic. 3. Fuscus, de visit. lib. 2. c. 17. n. 8.: ergo à fortiori tenebuntur, ipsi Canonici, ratione beneficij ecclesiastici vel cappellaniæ, rationem ordinario reddere. Quod expressè videtur dispositum in, d. c. 4. fess. 14. ibi.* Omnes ecclesiarum Pralati, qui ad corrigendum subditorum excessus, diligenter intendere debent, & quibus nullus clericus, per huius sanctæ

*Sanctæ zinodi statuta, cuius suis pribilegiis
prætexta, tutus censemur; quominus, iuxta
canonicas sanctiones visitari, puniri, &
corrigi potest, si in ecclesijs suis resede-
rint quoscunque sæculares clericos, qualis-
ter cumque exemptos; qui alias sua iuri-
dictioni sub essent.* Quæ verba viden-
tur clara, & expressa pro hac senten-
tia, cum textus loquatur de clericis
exemptis, & tamen ratione beneficij
tenentur Episcopo rationem redde-
re, & ipse potest eos visitare, corrige-
gere, & punire, circa visitationē cap-
pellaniæ, ut Missæ celebrentur, & bo-
na ipsius reparentur. Quod non exclu-
dit Bulla exēptionis colligiatæ; quia
alias, si præbendatus illius ecclesiæ ob-
tinetur beneficium curatum, daretur
absurdum, quod esset prohibita visita
ti, & corrective Ordinario, quod pro-
fecto deuiat à tramitè iuris; & ratio-
nis. Et sic licet Ordinarius, appellatio-
ne canonicorum reiecta, procedat in
visitatione, non facit vim, vt resoluit
in simili casu, Lancelotus, de att. 2. p.
cap. 4. limit. i. a num. 49.*

*31 Ex qua ratione, nunc defendimus
tutorem clericum, seu curatore bo-
norum laici, non posse contueniri co-
ram iudice ecclesiastico, rationem bo-
norum defuncti laici, sed coram iudi-
ce sæculari, coram quo defunctus, vel
eius hæredes, essent coueniendi; quia
actio non dirigitur contra clericum,
neque contra ipsius bona, sed contra
bona minorum, vel patris prædefun-
cti. Et sic clericus ratione officij con-
ueniri debet in foro sæculari, & ibi ra-
tiones reddere tenetur, pro vt dixi-
mus, in, d. lib. 4. quæst. 1. num. 688. Et
sic male faciunt creditores Alfonsi;
Fernandez Pantoja, exigendo debita
coram Vicario generali huius ciuita-
tis; ex eo quia minorum curator est
clerius; quia ipsi non gaudent fori pri-
uilegio ratione officij, sed ratione
personæ, & bonorum suorum, non ve-
ro respectu minorum, vt supra proba-
rum est, d. num. 688. cum sequentibus.*

Vbi refero quod per viam violentiæ,
in simili casu indicatum fuit in regali
Chancellaria Pinciana. Et an visita-
tor deputatus à Pôtifice, sit iudex Or-
dinarius, vel delegatus, tradit Azor, 2.
parte, institu. moral. lib. 5. cap. 35. in
fine.

*Vnum tamē non omittam, pro di-
cta ecclesia collegiata, quia vt possit
vitare visitationem Ordinarij, potest
recurrere ad superiorem; allegando,
litem motam inter Archiepiscopum,
& præbendatos illius ecclesiæ, super
nullitate, vel subreptione gratiæ, quæ
est causa sufficiens suspicionis, vt pos-
sit recusari, vt tradit, Baldus, in, l. 2. ff.
his qui sunt sui, vel alieni iuris. Et ita
in simili casu, censuit congregatio
sancti Concilij, 7. Iulij, 1575. vt tradit,
Flaminius, suprà, quæst. 117. Vbidicit,
quod ob hanc causam litis, inter ordi-
narium, & exemptos, vidit plures cō-
cidi exemptiones, à sacra congrega-
tione Episcoporum. Quod est menti-
tenendum in hoc casu. Vbi etiam re-
fert alios plures, in quibus exempti,
etiam regulares, subiiciuntur iurisdi-
ctioni Ordinariorum: quos referre li-
buit, pro perfecta declaratione huius
quæstionis, & materiæ; quia in omni-
bus illis casibus, formari potest com-
petentia iurisdictionis, inter ordina-
rium exemptum, & consequenter erit
articulus violentiæ, si non obtempe-
retur decisionibus sancti Concilij, &
obediatur ordinarijs locorum in illis
casibus, à Concilio expressis. Primus,
in, cap. 2. sess. 5. Concilij Tridentini,
vbi exempti, qui animarum curam e-
xercent, tenentur in certis anni tem-
poribus, per se, vel per alios populum
sibi commissum pascere salutaribus
verbis. Secundus casus est, respec-
tive 34. correctionis, & visitationis, vt in, d. c.
3. sess. 6. de reformatione, & in, cap. 4.
sess. 14. Tertius, in casibus ciuilibus
mercedum, & misericordium personarum,
vt in, cap. 14. sess. 7. Quartus, ra-
tione examinis, vt in, cap. 13. sess. 7.
Quin-*

Secunda pars, tract. de cognitione

- 39 Quintus, in approbatione ad beneficia curata per concursum, ut in, cap. 40 18. sess. 24. de reformatione. Sextus, in visitatione, per annos singulos, ut in, cap. 8. sess. 21. vbi non viget regularis 41 obseruantia. Septimus, quando superior est negligens, post monitionem, 42 vt in, d. cap. 8. sess. 21. Octauus, subduntur ordinario hospitalia laicorum exempta, respectu visitationis, ut in, c. 43 8. sess. 22. Nonus, quo ad collationem ordinum, cap. 10. sess. 22. Decimus, ut veniant ad Concilium, ut in, c. 2. sess. 44 24. Undecimus, ratione visitationis, & correctionis, ut in, d. c. 9. sess. 24. Duo decimus, in causis matrimonialibus, & criminalibus, ut in, c. 20. §. Ad hæc, sess. 24. de reformatione. Decimusterius, quo ad clausuram sancti Moniūm, vbi violata fuerit, restituenda, & 46 inuiolata conseruanda, cap. 5. sess. 25. de regulari. Decimus quartus, quo ad confessiones audiendas, cap. 15. sess. 23. Decimus quintus, quo ad prædicationem, cap. 2. sess. 5. &, cap. 4. sess. 24. Decimus sextus, quo ad processiones publicas cap. 12. sess. 25. Decimus septimus, quo ad festa interdicta, cap. 12. sess. 25. de regularibus, & post hæc scripta refert, nouem casus, Cenedo, in suis questionibus, canonici. c. 26. 47 num. 7. usque ad 35. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia in his omnibus casibus, si regulares opponant exceptionem incompetentiæ iurisdictio- nis, vel si detur inhibitio per iudicem conseruatorem ordinarium, vel è cōuerso, potest quibet appellationem interponere ad Romanum Pontificē, & implorare Regis auxilium, & erit articulus violentiæ, pro obseruatione 48 decretorum Concilij Tridentini, cuius defensor, & protector est Rex no- ster, ut in, cap. 20. sess. 25. quod intelli- gas sine cognitione causæ princi- palis, sed solum, ut admittatur applica- tio ad superiorem, ut interim reuocâ- tur omnia attentata, & innouata cō- tra eius dispositionem.

S U M M A R I U M:

- 1 Clericus in concursu creditorum potest citari, coram iudice laico, ne causa continentia diuidatur.
- 2 * Pleyo de acreedores no se puede diuidir, * coram diversis iudicibus.
- 3 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 4 Contraria opinio refertur, & repellitur.
- 5 Marta opinio reprobatur.
- 6 Iurisdictio ecclesiastica non praividetur, quando clericus conuenit coram seculari, in concursu creditorum.
- 7 Causa continentia non est diuidenda.
- 8 Clericus potest citari coram iudice laico, quando debitor petit dilationem ad soluendum, & illi conceditur, per maiorem partem creditorum.
- 9 Debitor sine detinatur in carcere ad petitionem clerici sive laici, potest citare clericum, in cessione bonorum, & in dilatione petenda.
- 10 Clericus non conuenit ut reus, sed prouocatur, ut actor, ut ostendat iura sua, ne perdat debitum.

Q V A E S T I O . 72

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis a- culari, qui in concursu credi- torum, ad instantiam debito- ris, citavit clericum, ad exhiben- da iura sua coram eo;

Dubitari solet, quando debi- tor petit dilationem adsoluē dum, ex cōsensu maioris par- tis creditorum, vel petit, ut citentur omnes suos credidores, ut exhibeant debita, & recipient bona sua, colocā- do

2 do quemlibet in suo loco, * que se dñe
ze hazer pleyn de acreedores: * an in
his casibus iudex laicus possit proce-
dere contra clericum, vt sua iura ostē-
dat, vt in suo loco, debitum in concor-
su creditorum ei soluatur. Et quod in
hoc casu possit iudex laicus citare
clericum, & quod ecclesiasticus fa-
ciat vim inhibendo iudici sacerdotali,
3 tradit, Afflictis, decis. 280. num. 7. vbi
dicit, ita fuisse iudicatum per senatum,
contra clericum petentem remissio-
nem ad iudicem ecclesiasticum. Et se-
quitur, Rolandus à Valle, cons. 29. ref-
pon. 2. num. 2. Prosperus Farinacius,
de inquisitione, quæst. 8. nu. 87. &, D.
Gaspar Mastreli, in, decis. Syciliæ, 79.
vbi, num. 5. ampliat, in concessione
dilatationis, data debitori, per maiorem
partem creditorum, quo ego sequor,
lib. 4. comm. quæst. 1. num. 924. in, fin.
& sic iudex ecclesiasticus secundum
hanc opinionem facit vim inhiben-
do iudici sacerdotali, à cognitione cau-
sæ, respectu clerici creditoris. Et ita
fuit iudicatum, 31. Ianuarij anno, 1604.
vt refert, D. Gaspar Mastrelli, in, d. de-
cis. 79. num. fin.

Sed pro iudice ecclesiastico, con-
tra decisionem, Afflictis, tenet nouis-
simè, Marta, de iurisdictione, 4. parte,
centuria, 2. casu, 123. num. 9. vbi nullā
rationem fundamentalem aducit, ni-
si quia clericus condemnaretur per
iudicem sacerdotalem, contra ius cano-
nicum. Quod deuiat à tramite iuris &
rationis; quia in eo iudicio credito-
rum, non condemnatur clericus, sed
debitor, qui est sacerdos, & iudici sacer-
dotali subiectus. Et in hoc non præiu-
dicatur iurisdictione ecclesiastica, ne-
que fit in damnum, & præiudicium
6 clerici, sed in eius utilitatem; quia a-
lias, si reliqui creditores recuperent
sua debita, & fortassis ipse si non cōpa-
reat, & ostendat sua credita, remane-
ret sine debito, & teneretur postea li-
tigare contra ceteros creditores, in-
tentando reuocatoriam colam iudi-
ciorum.

ce laico, & ne continentia causæ diui-
datur, contra legem Nulli, C. de iudi-
cij, consequens est, vt clericus com-
pareat coram iudice sacerdotali, ad recu-
peranda sua debita, & docendo de iu-
re suo contra debitorem, qui non co-
uenitur vt reus, sed prouocatur, vt a-
ctor, ad comparendum, & docendum
de suo iure; quod nullis decisioni-
bus iuris canonici est contrarium. Et
sic benè, & iuridicè in prætorio Nea-
politanò, fuit iudicatum contra cleri-
cum pro iudice sacerdotali.

Ex quibus est resoluenda similis
dubitatio, quando creditor petit dilata-
tionem ad soluendum, per maiorem
partem creditorum, vt in, l. iuris gen-
tium, §. hodie, lex, maiorem, lex, res-
criptum, ff. de pactis, & in cessione bo-
norum, vt in, l. fin. C. qui bonis cæde-
re possunt, in quibus casibus, maior
pars creditorum, præiudicat minor;
etiam si aliqui illorum sint clerici; quia
ad istam causam, possunt citari coram
iudice laico, vt dixit supra, D. Gaspar
Mastrilis, in, decisione Syciliæ, con-
tra Martam, vbi supra, à, num. 15. quod
procedit siue debitor detineatur in
carcere ad instantiam clerici, vel ad
petitionem laici, quia in utroque ca-
su, potest clericus citari, & iudex ec-
clesiasticus faciet vim, si inhibeat iu-
dici sacerdotali, vt ad eum remittat cau-
sam; quia clericus, (vt dictum est,) nō
conuenitur vt reus, sed prouocatur
ad iudicium, vt auctor, vt ostendat iura
sua, contra debitorem carceratum, ne
continentia causæ in concursu credi-
torum diuidatur, quod procedit tam
in hoc casu, quam in iudicio cæsionis
bonorum, quia vbi ceptum est semel
iudicium, ibi & finem accipere de-
bet, lex, vbi ceptum, ff. de iudicijs, &
ita obseruatur in curia sacerdotali.

S V M M A R I V M.

I Appellatio non es admittenda à se-
cunda quæ reducit laudum ad arbitri-
trium

082 Secunda pars, tracta de cognitione

- trium boni viri, secundum Bartolum,
quod Baldus negat.
2. Doctores pro Bartoli opinione referuntur.
 3. Ratio Bartuli traditur, quia non dicitur iudex, sed vir bonus, & fungit se officio arbitri, a quo non appellatur.
 4. Appellare non licet a sententia arbitri.
 5. Contraria opinio Baldi refertur, & defenditur.
 6. Appellatio semper est permissa, nisi reperiatur prohibita.
 7. Iudex reductionis, non est arbiter, sed ordinarius.
 8. In iudicis bona fidei, iudex a pretore datus, dicitur arbitrus, & ab eorum sententiis appellari licet.
 9. Iudex debet boni viri officio fungi.
 10. Iudex ecclesiasticus in questione propria faciet vim, non admittendo appellationem.

QAVESTIO. 73.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, non admittendo appellationem a sententia, qua reducit laudum ad arbitrium boni viri.

Magna fuit in questione proposita controversia, inter, Bartolum, & Baldum: quia Bart. negat admittendam esse appellationem, in, l. 1. num. 18. ff. de legatis, 2. & Bartuli opinionem sequitur, Innocent. in, cap. præsenti, de præscriptionibus, Abb. in, cap. quinta vallis, nu. 40. de iure iurando. Ioannes Andreas, ad, Speculatorem, tit. de appellationibus, §. in quibus, numer. 16. Salicetus, in, l. & in maioribus, C. de appellationibus, & in, l. penultima, quæst. penultima, C. de arbitris. Cepola, cons. ciuii, 16. Fulgosius, cons. 11. nu. 114. Lanfrancus, in tractatu de arbitris, quæst.

20. Socin. Iunior, cons. 15. lib. 1. Cardinalis, cons. 140. Bologninus, (ad cōsilia Ananiæ,) cons. 51. Paulus Castrensis, cons. 21. num. 8. lib. 2. practica Pa piensis, in formalibelli, ad poenam cō promissi, §. neque reductio, numer. 9. Ex quibus constat iudicem ecclesiasticum, vim non facere non admittēdo appellationem. Et ratio est, secundum, Bart. quia in toto iure non inuenitur dispostum, vt a iudice reductio nis appellare liceat, quia non ad eum recurritur, vt iudicem simpliciter, sed vt bonum virum, vt in, l. societatem, §. arbitrorum, ff. pro sotio (cum sequētibus,) & sic iudicandus est arbiter, & non iudex ordinarius, & quæmadmo dum a sententia arbitri, non appellatur, vt in, l. 1. C. de arbitris, similiter, nec appellatio admittenda est a sententia iudicis reducentis laudum, ad arbitrium boni viri.

Sed contra iudicem ecclesiasticū, & contra Bartuli opinionem non admittendo appellationem, facit, Baldi, sententia, in, l. 1. ff. de legatis, 2. Quem sequitur, Paulus, Imola, & Alexand. ibi, Imola, in, d. cap. quinta vallis, nu. 36. Antonius de Butrio, differentia, 24. Vitalis, in tractatu clausularum, ti tulo de reductione ad arbitrium boni viri, cap. fin. ad fin. Baptista de sancto Blasio, in tractatu de arbitris, quæst. d. penultim. col. penultim. Aretinus, in, cap. supres, num. 47. de accusationib. vbi, Felinus, num. 13. Alexand. consil. 106. num. 7. lib. 3. Couarruu. lib. 2. variarum, cap. 22. num. 4. & 5. Andreas Faquinet, lib. 1. obseruationum, obser uatione, 149. num. 4. Et ratio, Baldi est, quia regulariter permitta est appella tio a sententia iudicis, lex. & in mai oribus: sed iste est iudex, vt in, l. vir bonus, ff. iudicatum solui, ergo appelle licet, & per consequens iudex ecclesiasticus facit vim, non admittēdo appellationem. Quæ opinio vera est, & tenēda, quia iudex reductionis, nō est arbiter ex compromisso, a quo non

non licet appellare, sed iudex ordinarius, & sic ab eius sententia appellare licet, lex, ex consensu, ff. de appellat. vbi dicitur, à iudice dato ex consensu litigatorum, circa compromissum, licere prouocare; qui ad eum tamquam ad iudicem ordinarium recurrit, vt reformet sententiam arbitratoris, secundum aquitatem, & iustitiam, & sic si iniquè pronuntiaverit, & læsserit alterum ex litigatoriis, nihil proponivit deo, quare non licet ab eius sententia appellare, maxime, quia de iure appellare licet à iudice, cuius arbitrio res committitur, vt tradit, Menochius de arbitrariis, quest. 70. Gregorius, in, l. 5. tit. 2. part. 1. ver. dos iuicios, Coua. lib. 2. variarum, c. 12. Gutie. in, l. nemo potest, n. 428. ff. de legat. n.

Quæ sententia ex eo confirmatur, & corroboratur; quia in iudiciis bonæ fidei, iudex à pretore datus, arbiter dicebat; quia &quitate sequi poterat, & multa ex suo arbitrio decerneare. Vnde familiæ erescundæ, arbiter, communis diuidendo, & pro socio, & dotis recuperandæ, vt, in, l. 1. ff. de collatione dotis, lex, s. C. familiæ erescundæ, l. 4. ff. de seruitute legata, l. 1. ff. de pactis dotalibus. Et tradit, Brisonius, lib. 1. de verborum significacione, verbo, arbiter, & ramen in his casibus nemo dixit, vt ab eorum sententijs appellare non possit, immo licita erit appellatio. quo ad effectum deuolutium, secus quo ad suspensum quia talis sententia, praesita fidei iudicis ex sequenda est, ex lege Matriti, 4. tit. 21. libr. 5. recopillation. vbi, Azenedo.

Vltimò, confirmatur ista sententia, quia semper iudex, boni viri officio fungi debet, lex, cæteræ, §. 1. ff. familiæ erescundæ, ibi: * Totam rem ad iudicem, id est ad virum bonum remitti, * l. continuus, §. cum ita, ff. de verborum, ibi: * Et arbitrari iudicis, utique quasi boni viri, * lex, si vnius, 17. §. prætor ait, ff. de iniuriis. Ergo si appellatio non

esset licita, absurdum esset, & iniquum, & contra omnes leges ciuiles, & decreta canononica, quibus appellatio permissa est. Et sic, si iudex reductio- nis iniuste pronuntiauerit, in peius sententiam arbitri reformando, lici- ta & iuri consona erit appellatio. Et si denegetur à iudice ecclesiastico, se quendo Bartoli, & sequatum opinio nem, erit notiorius articulus violen- tia, & vis est tollenda per viam recur- sus in regalibus tribunalibus.

S U M M A R I V M.

- 1 **I**udex laicus non potest punire clericum, qui falsum depositum coram eo, secundum veriorem opinionem contra aliam.
- 2 **C**lericus debet deponere coram iudice laico cum licentia Episcopi.
- 3 **L**ex nullum, C. de testibus declaratur.
- 4 **I**udices possunt in obedientes punire coram ipsis.
- 5 **I**udex potest punire partem qui in actu iudicario delinquit.
- 6 **T**estis falsus efficitur de iurisdictione iudicis coram quo deponit.
- 7 **C**ontra opinio proponitur in questione principali.
- 8 **C**lericus non potest condemnari à iudice seculari.
- 9 **L**ex nullum, declaratur.
- 10 **T**ertia opinio proponitur in questione principali.
- 11 **I**udex secularis, potest punire clericum extra iudicium in bonis, secundum plures.
- 12 **T**estificandi aitus, non mutat iurisdi- ctionem.
- 13 **P**robatio nō, onus sunt coarctanda, sed amplianda.
- 14 **I**udex ecclesiasticus non potest dare li- centiam clericu, ad testificandum coram iudice seculari, in causis criminib- lis.
- 15 **D**elegatus iudex non potest punire ce- Nn stem

Secunda pars, tract. de cognitione

- 16 Stem, falso deponentem coram eo.
 16 Qui producit falsum instrumentum coram iudice delegato, est remittendus dux ad superiorem respectu delicti.
 17 Index delegatus est maior quocumque ordinario.
 18 Delegatus non potest excedere terminos sue iurisdictionis.
 19 Iudex secularis causarum civilium, non potest punire testem falsum deponente coram eo.
 20 Lex Diuus Pinus, ff. de falsis, declaratur, & conciliatur cum lege nullum, C. de testibus.
 21 Visitatores non possunt procedere criminaliter, in suis visitationibus, quia ipsi sunt iudices delegati.
 22 Casus de facto proponitur.
 23 Casus nouus refertur in articulis per viam violentia, & quid in similitudinem sit.
 24 Doctor Salazar de Mendoça Canonicus penitentiarius sancta Ecclesia latatur.

QV AESTIO. 74.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, inhibendo iudicis seculari, qui procedit contra clericum, qui falso depositum coram eo.

IN Questione, 67. similem ferè proposuimus questionem, quæ respectu iudicis ecclesiastici procedit contra testē laicum, qui falso dixit coram eo. Nūc verò agimus de iudice seculari, qui ex eadē causa procedit contra clericū per iurū, qui productus in testē, de licetia sui iudicis, falso dixit in tribunali seculari. Et contra iudicem ecclesiasticū, quod faciat vim, inhibendo iudicii seculari, facit doctrinā, glossā, verbo, præscriptionem, in, l. nullum, C. de testibus, quam se-

quitur, Zinus, & Baldus, ibidem, Monicula, in, tractatu. detestibus, rubrica, testis punitio. Et Marsilius, in, l. fin. m. 152. ff. de iurisdictione omnium iudicium, Alex. in, addictionibus, ad Bart. in, l. i. ff. de iudicijs, 2. oppositione. Lanfrancus, in, tractatu. de confessionibus, numer. 13. Bald. in, l. 1. C. quomodo & quando iudex. Et ratio est, quia cum clericus deponat cum licentia Episcopi, ut in, cap. super prudentia, §. potest, versie. iuuente Episcopo, vbi, gl. verbo, potest. 14. quæst. 2. est communis opinio, secundum Mascardum, libro, 3. de probat. conclus. 1358. nu. 32. & 61. Farinacius, in, tractatu. de testibus, q. 61. nu. 83. Ergo videntur habilitati à suo superiore respectu testimonij, & per consequens videntur facti in ea causa, de iurisdictione iudicis secularis. Et pro hac sententia, potest in duci, tex. in, d. l. nullum, C. de testib., vbi propter offensam factam iudicii, hoc permittitur, & sic dixit, Bart. & Bald. in, l. vniuersitate, ff. si quis ius dicente non obtempera, per illum, tex. quod omnes iudices possunt in obediētes punire, & suam iurisdictionem poenali iudicio defendere. Et quando in actu iudiciorum committitur delictum per testem, vel adiuvatum, vel notarium, tunc talis iudex potest ex suo officio delinquentem punire, l. atheistas, §. 1. ff. de his qui notantur infamia, Couarruias, practicar. capit. 18. nume. 8. quem sequitur, Petrus Zevallos, in suis resol. crim. casu, 16. & Vincentius de Franquis, decis. 147. nu. 1. Angelus, in, l. quoties, in, fin. C. de iudicijs. Et ob hanc causam dixit, Roldanus, cons. 12. n. 1. vol. 2. testem falso effici de iurisdictione illius iudicis coram quo depositum. Ex quibus videtur dicendum, iudicē ecclesiasticū vim facere, inhibendo iudicii seculari, ut non procedat in causa contra clericū, qui falso depositum coram eo, & vide, D. Ludouico de Peguera, decis. ciuili, 79. vbi latè hoc declarat.